
DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

ANO IX - Nº L

SEGUNDA-FEIRA,
19 DE JUNHO DE 2017

R$ 1,00
www.do.campos.rj.gov.br

Poder Executivo D.O.
ÓRGÃOS DO PODER EXECUTIVO

Gabinete do Prefeito
Alexandre Bastos Loureiro dos Santos

Guarda Civil Municipal
Wylliam Carvalho Pacheco Bolckau

Procuradoria Geral do Municipio
José Paes Neto

Secretaria Municipal de Governo
Fábio Gomes de Freitas Bastos

Secretaria Municipal da Transparência e Controle
José Felipe Quintanilha França

Secretaria Municipal de Fazenda
Leonardo Diógenes Wigand Rodrigues

Secretaria Municipal de Gestão Pública
André Luiz Gomes de Oliveira

Superintendência de Comunicação
Thiago Paiva Toledo Bellotti

Secretaria Municipal de Educação, Cultura e Esportes
Brand Arenari

Superintendente de Igualdade Racial
Lucia Regina Silva Santos

Fundação Municipal de Esportes
Raphael Elbas Neri de Thuin

Fundação Cultural Jornalista Oswaldo Lima
Maria Cristina Torres Lima

Secretaria Municipal de Desenvolvimento Humano e Social
Sana Gimenes Alvarenga Domingues

Superintendência de Justiça e Assistência Judiciária
Mariana Souza Oliveira Lontra Costa

Superintendência do Procon
Douglas Leonard Queiroz Pessanha

Superintendência dos Direitos do Idoso
Heloisa Landim Gomes

Coordenadoria de Defesa Civil

Secretaria Municipal de Desenvolvimento Econômico
Victor de Aquino Vianna Fernandes

Superintendência do Fundo de Desenvolvimento de Campos
– Fundecam

Rodrigo Anido Lira
Superintendência de Agricultura e Pecuária

Nildo Nunes Cardoso
Superintendência de Pesca e Aquicultura

José Roberto Pessanha
Superintendência de Trabalho e Renda

Gustavo Matheus de Oliveira Santos
Superintendência de Ciência, Tecnologia e Inovação

Romeu e Silva Neto
Secretaria Municipal de Infraestrutura e Mobilidade Urbana

Cledson Sampaio Bitencourt
Superintendência de Iluminação Pública

Daniel Duarte Michel
Instituto Municipal de Trânsito e Transporte – Imtt

Renato César Areas Siqueira
Empresa Municipal de Habitação – Emhab

Fábio de Azevedo Almeida
Secretaria Municipal de Desenvolvimento Ambiental

Leonardo Barreto Almeida Filho
Superintendência de Limpeza Pública

Alfredo Siqueira Dieguez
Secretaria Municipal de Saúde

Fabiana de Mello Catalani Rosa
Fundação Municipal de Saúde

Fabiana de Mello Catalani Rosa

PREFEITO
Rafael Diniz
VICE-PREFEITA

Conceição Sant’Anna

Hospital Ferreira Machado
Pedro Ernesto Simão

Hospital Geral de Guarus
Raquel Arlinda Luz Pereira Batista

Fundação Municipal da Infância e da Juventude
Suellen André de Souza

Previcampos
Jonas Rodrigues Tavares

Codemca
Carlos Vinicius Viana Vieira

www.campos.rj.gov.br

S U M Á R I O
Atos do Prefeito.................................................................1
Despachos do Prefeito................................................... ...
Atos da Vice-Prefeita...................................................... ...
Despachos da Vice-Prefeita........................................... ...
Procuradoria Geral do Município................................... ...
Gabinete do Prefeito ...................................................... ...

ÓRGÃOS DA CHEFIA DO PODER EXECUTIVO

Gestão Pública ....................................................................... 2
Governo................................................................................... 2
Desenvolvimento Econômico................................................ ...
Desenvolvimento Humano e Social..................................... ...
Infraestrutura e Mobilidade Urbana ..................................... ...
Educação, Cultura e Esporte............................................... ...
Fundação de Saúde............................................................. ...
Desenvolvimento Ambiental ................................................... 2
Gabinete da Vice-Prefeita .................................................... ...
Fazenda................................................................................. ...
PREVICAMPOS ...................................................................... 3
Transparência e Controle..................................................... ...
CODEMCA ............................................................................ ...
Saúde .................................................................................... ...
Fundação da Infância e Juventude..................................... ...

Agência Reguladora de Serviços Públicos Delegados . ...

AVISOS, EDITAIS E TERMOS DE CONTRATO ................. 3

CÂMARA MUNICIPAL ........................................................... 3

Atos do Prefeito
Portaria N°1699/2017

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACA-
ZES, no uso de suas atribuições legais,

RESOLVE, designar, com base nas Leis nº 8344/2013,
8622/2015 e Decreto nº 80/2015 Luzia Senise, para exercer na Se-
cretaria Municipal de Infraestrutura e Mobilidade Urbana, o cargo em
comissão de Diretora de Projetos Especiais, Símbolo DAS 3, com vi-
gência a contar de 01/06/2017.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACA-
ZES, 05 de junho de 2017.

Rafael Diniz
- Prefeito-

(Republicada por ter saído com incorreção)

Id: 2038487

Portaria N°1743/2017

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTA-
CAZES, no uso de suas atribuições legais,

CONSIDERANDO a aprovação e classificação no Concurso
Público realizado através do Edital n° 01/08, publicado em 01/10/2008
e homologado mediante Portaria n° 830/10 de 08 de novembro de
2010, publicada em 10/11/2010.

CONSIDERANDO a proposição de Ação de Execução de Tí-
tulo Judicial proposta por SILVANA MARQUES DA SILVA MORAES.

CONSIDERANDO a decisão da Ação Civil Pública nº
0004743-55.2013.8.19.0014 proferida pela 2ª Vara Cível da Comarca
de Campos dos Goytacazes, para que o Município nomeie e emposse
todos os candidatos dentro do número de vagas nos cargos vagos
citados no edital do PSF.

CONSIDERANDO item 3.5.1 do Edital de Abertura que infor-
ma a documentação necessária para o cargo de Agente Comunitário
de Saúde: b) “Conta de luz, água, telefone, carnê de IPTU e extrato
bancário comprovando a residência do postulante, em nome do can-
didato ou de ascendente ou descendente direto; na inexistência das
mesmas, declaração, em que o candidato confirma sua residência,
com a assinatura de 2 (duas) pessoas com comprovação de residên-
cia na localidade, arcando o candidato com a exclusão do Concurso
Público em caso de não constatação da residência, a qualquer tem-
po”.

RESOLVE convocar e nomear SILVANA MARQUES DA
SILVA MORAES no cargo de Agente Comunitário de Saúde - PSF-
Custodópolis II.

A mesma deverá comparecer na Secretaria Municipal de
Gestão Pública para providências cabíveis portando os seguintes do-
cumentos:

01 foto colorida 3 x 4 recente;
Carteira de Identidade,
Carteira de Trabalho (cópia da parte da foto frente e verso);
C.P.F. (incluindo do (a) cônjuge),
Título de Eleitor com o comprovante de votação da última

eleição ou certidão de quitação eleitoral;
Certificado de Reservista ou Dispensa de Incorporação, para

os candidatos do sexo masculino.
Certidão de Casamento, com as respectivas averbações, se

for o caso;
Certificado de Nascimento (filhos menores de 18 anos)

Cartão de Vacina dos filhos menores de 5 (cinco) anos;
Comprovante de Residência atual,
Certidão Negativa de Antecedentes Criminais Estadual (ates-

tadodic.detran.rj.gov.br);
Certidão Negativa de Antecedentes Criminais Vara Federal

(www.jfrj.jus.br);
Cartão PIS/PASEP;
Diploma/Certificado de conclusão equivalente ao cargo pre-

tendido;
Certificado de especialização para o cumprimento do cargo

pretendido;
Registro no respectivo Conselho com o devido comprovante

de quitação da anuidade, nos casos legalmente previstos, estando
com a situação regularizada junto ao Conselho.

Cartão que comprove o número da conta no Banco Santan-
der.

Declaração de Acúmulo de Cargos, se houver, CONSTANDO
CARGA HORÁRIA DISCRIMINADA (local de trabalho com a jornada
realizada com dias da semana trabalhados, em papel timbrado e ca-
rimbado pelo responsável pelo órgão). Nos casos de pedido de exo-
neração, SOMENTE SERÁ ACEITO PARA EFEITO DE COMPROVA-
ÇÃO, A PUBLICAÇÃO OFICIAL DO PEDIDO.

Cópia da última declaração de imposto de renda apresentada
à Secretaria da Receita Federal, ACOMPANHADA DO RESPECTIVO
RECIBO DE ENTREGA e das atualizações e/ou complementações ou,
no caso de o nomeado não ser declarante, apresentação de decla-
ração de bens e valores firmada por ele próprio, em conformidade
com o disposto no capítulo IV da Lei Federal nº 8.429/92.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACA-
ZES, 09 de junho de 2017.

Rafael Diniz
- Prefeito-

Id: 2038330

Portaria N°1747/2017

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACA-
ZES, no uso de suas atribuições legais,

RESOLVE, nomear, sem ônus para municipalidade, com base
no art. 39 da Deliberação UFRRJ - Universidade Federal Rural do Rio
de Janeiro nº 15/2012, Marcel Cardoso e Cardoso, como represen-
tante do Exmo. Sr. Prefeito deste Município, junto ao Conselho Uni-
versitário da citada Universidade.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACA-
ZES, 14 de junho de 2017.

Rafael Diniz
- Prefeito-

Id: 2038300

Portaria N°1749/2017

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACA-
ZES, no uso de suas atribuições legais,

RESOLVE, tornar sem efeito a portaria n° 1075/2017 que de-
signou Valda Cordeiro da Silva de Almeida, para exercer na Secre-
taria Municipal de Educação, Cultura e Esportes, o cargo em comis-
são de Diretora da E. M. José Giró Faísca, Classificação “C”, Sím-
bolo DAS-07, com vigência a contar da data de publicação.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACA-
ZES, 14 de junho de 2017.

Rafael Diniz
- Prefeito-

Portaria N°1750/2017

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACA-
ZES, no uso de suas atribuições legais,

RESOLVE, nomear, com base nas Leis nº 8.344/13,
8.622/2015 e Decretos 80/2015, 21/2014 Vanula Julio da Silva de

Souza, para exercer na Secretaria Municipal de Educação, Cultura e
Esportes, o cargo em comissão de Vice-Diretora da E. M. Professor
Paulo Freire, Classificação “C”, Símbolo DAS-09, com vigência a con-
tar da data de publicação.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACA-
ZES, 14 de junho de 2017.

Rafael Diniz
- Prefeito-

Portaria N°1751/2017

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACA-
ZES, no uso de suas atribuições legais,

RESOLVE, tornar sem efeito a portaria n° 1614/2015 que no-
meou, Zuleica Gomes da Silva, para exercer na Secretaria Municipal
de Educação, Cultura e Esportes, o cargo em comissão de Diretora
da EM. Felício Sarlo, Classificação “D”, Símbolo DAS-08, com vigên-
cia a contar da data de publicação.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACA-
ZES, 14 de junho de 2017.

Rafael Diniz
- Prefeito-

Portaria N°1752/2017

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACA-
ZES, no uso de suas atribuições legais,

RESOLVE, nomear, com base nas Leis nº 8344/2013,
8622/2015 e Decretos nº 80/2015, Ana Liga da Silva Pereira Cres-
po, para exercer na Secretaria Municipal de Educação, Cultura e Es-
portes, o cargo em comissão de Diretora da EM. Felício Sarlo, Clas-
sificação “D”, Símbolo DAS-08, com vigência a contar da data de pu-
blicação.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACA-
ZES, 14 de junho de 2017.

Rafael Diniz
- Prefeito-

Portaria N°1753/2017

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACA-
ZES, no uso de suas atribuições legais,

RESOLVE, tornar sem efeito a portaria n° 667/2017 que no-
meou, Patrícia Rosa Pereira Bastos, para exercer na Secretaria Mu-
nicipal de Educação, Cultura e Esportes, o cargo em comissão de Di-
retora da E. M. Barreto, Classificação “D”, Símbolo DAS-08, com vi-
gência a contar da data de publicação.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACA-
ZES, 14 de junho de 2017.

Rafael Diniz
- Prefeito-

Portaria N°1754/2017

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACA-
ZES, no uso de suas atribuições legais,

RESOLVE, nomear, com base nas Leis nº 8.344/13, 8.622/2015
e Decretos 80/2015, 21/2014, Fabiano Vieira de Oliveira Azevedo, pa-
ra exercer na Secretaria Municipal de Educação, Cultura e Esportes, o
cargo em comissão de Diretora da E. M. Barreto, Classificação “D”,
Símbolo DAS-08, com vigência a contar da data de publicação.



PODER EXECUTIVO
DIÁRIO OFICIAL

do Município de Campos dos Goytacazes D.O.2 Ano IX - No- L - Poder Executivo - Campos dos Goytacazes
segunda-feira - 19 de junho de 2017

                Questionamentos sobre textos oficiais publicados
devem ser encaminhados ao mesmo setor, por escrito, no máximo até 10
dias após a data de sua publicação.

RECLAMAÇÕES:

           As matérias que serão publicadas no Diário
Oficial deverão ser entregues, no Setor de Publicação da Secretaria de
Governo, na sede da Prefeitura de Campos dos Goyacazes, até as 17h
em mídia eletrônica (pen drive ou cd).

PREFEITO

VICE-PREFEITA

SECRETÁRIO DE GOVERNO

- Superintendente de ComunicaçãoThiago Paiva Toledo Bellotti

Fábio Gomes de Freitas Bastos

Conceição Sant´Anna

Rafael Diniz SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO

Mayra Freire Amaral - Chefe de Publicação

DIÁRIO OFICIAL
P U B L I C A Ç Õ E S

ENVIO DE MATÉRIAS:

TELEFONE: (22) 2726.5450

SITE: www.campos.rj.gov.br

Lei Municipal Nº 8074/2009 publicada no Diário Oficial do dia 30/03/2009

Prefeitura de Campos dos Goytacazes - Rua Coronel Ponciano de Azevedo Furtado, 47 - Pq. Santo Amaro - CEP 28045-030 - Campos dos Goytacazes-RJ

Poder Executivo
EQUIPE DE PUBLICAÇÃO

DISTRIBUIÇÃO
Fundação Municipal da Infância e Juventude
Praça São Salvador, 21/23 - Centro - Tel.: 22 2733 7377 / 2733 1438

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACA-
ZES, 14 de junho de 2017.

Rafael Diniz
- Prefeito-

Portaria N°1755/2017

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACA-
ZES, no uso de suas atribuições legais,

RESOLVE, tornar sem efeito a portaria n° 1320/2017 que de-
signou José Henrique dos Santos Abreu, para exercer na Secretaria
Municipal de Educação, Cultura e Esportes, o cargo em comissão de
Diretor da E.M. Maria Antônia Pessanha Trindade, Classificação “C”,
Símbolo DAS-07, com vigência da data de publicação.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACA-
ZES, 14 de junho de 2017.

Rafael Diniz
- Prefeito-

Portaria N°1756/2017

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACA-
ZES, no uso de suas atribuições legais,

RESOLVE, nomear, com base nas Leis nº 8.344/13,
8.622/2015 e Decretos 80/2015, 21/2014, Cely Corrêa de Souza para
exercer na Secretaria Municipal de Educação, Cultura e Esportes, o
cargo em comissão de Diretor da E.M. Maria Antônia Pessanha Trin-
dade, Classificação “C”, Símbolo DAS-07, com vigência da data de
publicação.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACA-
ZES, 14 de junho de 2017.

Rafael Diniz
- Prefeito-

Portaria N°1757/2017

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACA-
ZES, no uso de suas atribuições legais,

RESOLVE, tornar sem efeito a portaria n° 1436/2015 que no-
meou Wallace da Silva Veiga, para exercer na Secretaria Municipal
de Educação, Cultura e Esportes, o cargo em comissão de Diretor da
EM. CESMTIAC, Classificação “B”, Símbolo DAS-06, com vigência a
contar da data de publicação.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACA-
ZES, 14 de junho de 2017.

Rafael Diniz
- Prefeito-

Portaria N°1758/2017

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACA-
ZES, no uso de suas atribuições legais,

RESOLVE, nomear, com base nas Leis nº 8.344/13,
8.622/2015 e Decretos 80/2015, 21/2014, Sheila Soares dos Santos
Paula para exercer na Secretaria Municipal de Educação, Cultura e
Esportes, o cargo em comissão de Diretora da EM. CESMTIAC, Clas-
sificação “B”, Símbolo DAS-06, com vigência a contar da data de pu-
blicação.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACA-
ZES, 14 de junho de 2017.

Rafael Diniz
- Prefeito-

Portaria N°1759/2017

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACA-
ZES, no uso de suas atribuições legais,

RESOLVE, tornar sem efeito a portaria n° 1069/2017 que no-
meou Janice Rodrigues Rangel, para exercer na Secretaria Munici-
pal de Educação, Cultura e Esportes, o cargo em comissão de Vice-
Diretora da EM CEMSTIAC, Classificação “B”, Símbolo DAS-08, com
vigência da data de publicação.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACA-
ZES, 14 de junho de 2017.

Rafael Diniz
- Prefeito-

Portaria N°1760/2017

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACA-
ZES, no uso de suas atribuições legais,

RESOLVE, nomear, com base nas Leis nº 8.344/13,
8.622/2015 e Decretos 80/2015, 21/2014, Liliane Simão da Silva Ma-
nhães para exercer na Secretaria Municipal de Educação, Cultura e
Esportes, o cargo em comissão de Vice-Diretora da EM CEMSTIAC,
Classificação “B”, Símbolo DAS-08, com vigência da data de publi-
cação.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACA-
ZES, 14 de junho de 2017.

Rafael Diniz
- Prefeito-

Portaria N°1761/2017

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACA-
ZES, no uso de suas atribuições legais,

RESOLVE, tornar sem efeito a Portaria nº 1333/2015, que
nomeou Georginete Rangel Pinheiro , para exercer na Secretaria
Municipal de Educação, Cultura e Esportes, o cargo em comissão de
Diretora da CE Sérgio Luiz Lilico Paes da Silva, Classificação “A”,
Símbolo DAS-07, com vigência a contar de 01/06/2017.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACA-
ZES, 14 de junho de 2017.

Rafael Diniz
- Prefeito-

Portaria N°1762/2017

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACA-
ZES, no uso de suas atribuições legais,

RESOLVE, tornar sem efeito a Portaria nº 706/2017, que no-
meou Joyce Beraldi Mesquita, para exercer na Secretaria Municipal

de Desenvolvimento Humano e Social, o cargo em comissão de Co-
ordenadora Especial do Abrigo da População de Rua, Símbolo DAS
6, com vigência a contar de 01/06/2017.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACA-
ZES, 14 de junho de 2017.

Rafael Diniz
- Prefeito-

Portaria N°1763/2017

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACA-
ZES, no uso de suas atribuições legais,

RESOLVE, nomear, com base nas Leis nº 8344/13, 8622/15
e Decretos n° 21/2014, 80/2015, Ana Márcia Oliveira Rodrigues, pa-
ra exercer na Secretaria Municipal de Educação, Cultura e Esportes, o
cargo em comissão de Diretora da CE Sérgio Luiz Lilico Paes da Sil-
va, Classificação “A”, Símbolo DAS-07, com vigência a contar da da-
ta de publicação.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACA-
ZES, 14 de junho de 2017.

Rafael Diniz
- Prefeito-

Id: 2038560

Portaria N°1700/2017

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACA-
ZES, no uso de suas atribuições legais,

RESOLVE, designar, com base nas Leis nº 8344/2013,
8622/2015 e Decreto nº 80/2015 Noel José Ladislau Junior, para
exercer na Secretaria Municipal de Infraestrutura e Mobilidade Urbana,
o cargo em comissão de Chefe da Divisão da Licença e Fiscalização
de Obras Particulares, Símbolo DAS-7, com vigência a contar de
01/06/2017.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACA-
ZES, 05 de junho de 2017.

Rafael Diniz
- Prefeito-

(Republicada por ter saído por incorreção)

Id: 2038337

Secretaria Municipal de Gestão Pública
Portaria n° 420/2017
Campos dos Goytacazes, 13 de Junho de 2017.
O Secretário Municipal de Gestão Pública, no uso de suas

atribuições legais, previstas no Anexo III do artigo 55 Parágrafo Único,
da Lei n° 8.344/2013, e tendo em vista o disposto nos artigos 161,
166 e 167da Lei n° 5.247/1991, resolve:
1- Determinar a instauração de Processo Administrativo Dis-
ciplinar, para apurar os fatos de que trate o Processo n°3638/2017,
bem como os fatos conexos que emergirem no decorrer dos traba-
lhos.
2- Determinar que a apuração dos fatos seja conduzida pela
Comissão Permanente de Sindicância e Inquérito Administrativo, de-
vidamente designada através das portarias n° 099/2017, 100/2017 e
101/2017, publicadas no dia 04/01/2017.
3- Publique-se.

André Luiz Gomes de Oliveira
Secretário Municipal de Gestão Pública

Portaria n° 428/2017
Campos dos Goytacazes, 13 de Junho de 2017.
O Secretário Municipal de Gestão Pública, no uso de suas

atribuições legais, previstas no Anexo III do artigo 55 Parágrafo Único,
da Lei n° 8.344/2013, e tendo em vista o disposto nos artigos 161,
166 e 167da Lei n° 5.247/1991, resolve:
1- Determinar a instauração de Processo Administrativo Dis-
ciplinar, para apurar os fatos de que trate o Processo n°3545/2017,
bem como os fatos conexos que emergirem no decorrer dos traba-
lhos.
2- Determinar que a apuração dos fatos seja conduzida pela
Comissão Permanente de Sindicância e Inquérito Administrativo, de-
vidamente designada através das portarias n° 099/2017, 100/2017 e
101/2017, publicadas no dia 04/01/2017.
3- Publique-se.

André Luiz Gomes de Oliveira
Secretário Municipal de Gestão Pública

Portaria n° 429/2017
Campos dos Goytacazes, 13 de Junho de 2017.
O Secretário Municipal de Gestão Pública, no uso de suas

atribuições legais, previstas no Anexo III do artigo 55 Parágrafo Único,
da Lei n° 8.344/2013, e tendo em vista o disposto nos artigos 161,
166 e 167da Lei n° 5.247/1991, resolve:
1- Determinar a instauração de Processo Administrativo Dis-
ciplinar, para apurar os fatos de que trate o Processo n°3144/2017,
bem como os fatos conexos que emergirem no decorrer dos traba-
lhos.
2- Determinar que a apuração dos fatos seja conduzida pela
Comissão Permanente de Sindicância e Inquérito Administrativo, de-
vidamente designada através das portarias n° 099/2017, 100/2017 e
101/2017, publicadas no dia 04/01/2017.
3- Publique-se.

André Luiz Gomes de Oliveira
Secretário Municipal de Gestão Pública

Id: 2038577

Secretaria Municipal de Governo
Processo Despachado pelo Senhor Prefeito

Deferido nos termos do parecer e despacho acostados

PROC. N° NOME
06688/16 Graciana da Silva Araújo

SECRETARIA DE GOVERNO

Em 14/06/2017

Fábio Gomes de Freitas Bastos
-Secretário Municipal de Governo -

Id: 2038580

Secretaria Municipal de
Desenvolvimento Ambiental

ATO DO SECRETÁRIO

CONCESSÃO DE LICENÇA AMBIENTAL

A Secretaria de Desenvolvimento Ambiental - SEDAM, do
Município de Campos dos Goytacazes/RJ, nos termos do artigo 19, II
do Decreto n° 272/2014 c/c o artigo 5° § 2° da Instrução Normativa n°
01/2015, torna público que foi concedido a BARBOSA E FREIRE LT-
DA-EPP, através do Processo n° 240/2017, Licença de Instalação e
Operação, LIO N° 007/2017 para LABORATÓRIO DE SERVIÇOS RA-
DIOLÓGICOS ODONTOLÓGICOS, válida até 08 de junho de 2022,
localizada na RUA BARÃO DA LAGOA DOURADA, 237/ SALAS 9,
10 E 11 - CENTRO, no município de Campos dos Goytacazes, com
as coordenadas geográficas UTM 258820.02 m E e 7592607.45 m S.

CAMPOS DO GOYTACAZES, 08 de JUNHO 2017.

LEONARDO BARRETO ALMEIDA FILHO
Secretário Municipal de Desenvolvimento Ambiental

ATO DO SECRETÁRIO

CONCESSÃO DE LICENÇA AMBIENTAL

A Secretaria de Desenvolvimento Ambiental - SEDAM, do
Município de Campos dos Goytacazes/RJ, nos termos do artigo 19, II
do Decreto n° 272/2014 c/c o artigo 5° § 2° da Instrução Normativa n°
01/2015, torna público que foi concedido a ALVES E CRESPO RE-
VENDEDOR GLP LTDA-ME, através do Processo n° 216/2017, Li-
cença Ambiental Simplificada, LAS N° 005/2017 para COMÉRCIO VA-
REJISTA DE GÁS LIQUEFEITO DE PETRÓLEO (GLP), válida até 13
de junho de 2021, localizado na Rua Doutor Beda, n° 655 - Parque
São Benedito, neste município de CAMPOS DOS GOYTACAZES
(RJ), com as seguintes coordenadas geográficas UTM: 259359.77 m
E e 7588951.62 m S.

CAMPOS DO GOYTACAZES, 13 de JUNHO 2017.

LEONARDO BARRETO ALMEIDA FILHO
Secretário Municipal de Desenvolvimento Ambiental

ATO DO SECRETÁRIO

REQUERIMENTO DE LICENÇA AMBIENTAL

A Secretaria de Desenvolvimento Ambiental - SEDAM, do
Município de Campos dos Goytacazes/RJ, nos termos do artigo 19, II
do Decreto n° 272/2014 c/c o artigo 5° § 2° da Instrução Normativa n°
01/2015, torna público que foi requerido pela ÁGUAS DO PARAÍBA
S/A, CNPJ N° 01.280.003/0001-99, através do Processo n° 268/2017,
Licença de Instalação e Operação para estação de tratamento de
água denominada ETA - Quilombo, situada no distrito de Dores de
Macabu (11º distrito), neste município de Campos dos Goytacazes
(RJ), com as seguintes coordenadas UTM: 245637.72 m E e
7569278.11 m S.

CAMPOS DO GOYTACAZES, 13 de JUNHO 2017.

LEONARDO BARRETO ALMEIDA FILHO
Secretário Municipal de Desenvolvimento Ambiental

ATO DO SECRETÁRIO

REQUERIMENTO DE LICENÇA AMBIENTAL

A Secretaria de Desenvolvimento Ambiental - SEDAM, do
Município de Campos dos Goytacazes/RJ, nos termos do artigo 19, II
do Decreto n° 272/2014 c/c o artigo 5° § 2° da Instrução Normativa n°
01/2015, torna público que foi requerido pela ÁGUAS DO PARAÍBA
S/A, CNPJ N° 01.280.003/0001-99, através do Processo n° 282/2017,
Licença Ambiental Simplificada para estação de tratamento de água
denominada ETA - Localidade de Aleluia, situada no distrito de Mo-
rangaba (9º distrito), neste município de Campos dos Goytacazes
(RJ), com as seguintes coordenadas UTM: 231206.88 m E e
7587382.77 m S.

CAMPOS DO GOYTACAZES, 13 de JUNHO 2017.

LEONARDO BARRETO ALMEIDA FILHO
Secretário Municipal de Desenvolvimento Ambiental

ATO DO SECRETÁRIO

REQUERIMENTO DE LICENÇA AMBIENTAL

A Secretaria de Desenvolvimento Ambiental - SEDAM, do
Município de Campos dos Goytacazes/RJ, nos termos do artigo 19, II
do Decreto n° 272/2014 c/c o artigo 5° § 2° da Instrução Normativa n°
01/2015, torna público que foi requerido pela ÁGUAS DO PARAÍBA
S/A, CNPJ N° 01.280.003/0001-99, através do Processo n° 291/2017,
Licença Prévia e de Instalação para emissário da estação de trata-
mento de esgoto denominada ETE Esplanada, situada no bairro Par-
que Esplanada, neste município de Campos dos Goytacazes (RJ).

CAMPOS DO GOYTACAZES, 13 de JUNHO 2017.

LEONARDO BARRETO ALMEIDA FILHO
Secretário Municipal de Desenvolvimento Ambiental

ATO DO SECRETÁRIO

EXPEDIÇÃO DE LICENÇA DE EXTRAÇÃO MINERAL
N°022/2017

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO AM-
BIENTAL do Município de Campos dos Goytacazes, Estado do Rio de
Janeiro, no uso de suas atribuições legais, e, com base na Lei Mu-
nicipal Nº 8.098, de 06 de Julho de 2009;

R E S O L V E:

OUTORGAR LICENÇA ESPECÍFICA DE EXPLORAÇÃO MI-
NERAL N°023/2017, licenciar INDÚSTRIA DE CERÂMICA ALVES
RANGEL LTDA-ME, inscrita no CNPJ Nº 08.022.339/0001-09, estabe-
lecida na RODOVIA SÉRGIO VIANA BARROSO - S/Nº- GOYTACA-
ZES - 2º DISTRITO, neste Município, para extrair “ARGILA”, no imó-
vel rural denominado “PREGUIÇA”, numa área de “13,3” hectares,
coordenadas geodésicas Datum SIRGAS 2000, Latitude -21º53'18''310
e Longitude -41º18'44''390 de propriedade de INDÚSTRIA DE CERÂ-
MICA ALVES RANGEL LTDA-ME, pelo prazo de 03 anos.

A licenciada só estará legalmente habilitada a realizar a ati-
vidade objeto deste licenciamento após obter o Registro de Licença
junto ao DEPARTAMENTO NACIONAL DE PRODUÇÃO MINE-
RAL/DNPM e a Licença de Operação do INSTITUTO ESTADUAL DO
AMBIENTE/INEA-RJ.

CAMPOS DO GOYTACAZES, 13 DE JUNHO DE 2017.

LEONARDO BARRETO ALMEIDA FILHO
Secretário Municipal de Desenvolvimento Ambiental

Id: 2038572



3Ano IX - No- L - Poder Executivo - Campos dos Goytacazes
segunda-feira - 19 de junho de 2017PODER EXECUTIVO

DIÁRIO OFICIAL
do Município de Campos dos GoytacazesD.O.

Instituto de Previdência de Servidores do
Município de Campos dos Goytacazes

PREVICAMPOS - INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DOS SERVIDO-
RES DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

ATO DA PRESIDÊNCIA Nº. 270/2017

O PRESIDENTE DO INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DOS
SERVIDORES DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES -
PREVICAMPOS, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, DEVI-
DAMENTE AMPARADO PELA LEI Nº. 5.247/1991 E 6.786/1999, E
PELA PORTARIA Nº. 008/2012,

RESOLVE:

Convocar a Sra. KELLY CRISTINA ALVES PARANHOS
RIOS, matrícula n°: 21095/24254, para comparecer a Junta Médica
composta pelos Médicos Peritos Dr. Manoel Corraes Neto e Dr. Almir
Quitete de L. Filho, que será realizada no dia 19 de JUNHO de 2017
(segunda-feira), às 14:00 horas , na sede do PREVICAMPOS, Av. Al-
berto Torres, n° 173, Centro, conforme solicitação feita no Processo
nº.2017.115.002236-3-PA- REAVALIAÇÃO DE READAPTAÇÃO FUN-
CIONAL.

PUBLIQUE-SE.

Campos dos Goytacazes-RJ, 12 de JUNHO de 2017.

JONAS RODRIGUES TAVARES
Presidente

Portaria: 055/2017

PREVICAMPOS - INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DOS SERVIDO-
RES DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

ATO DA PRESIDÊNCIA Nº. 271/2017

O PRESIDENTE DO INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DOS
SERVIDORES DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES -
PREVICAMPOS, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, DEVI-
DAMENTE AMPARADO PELA LEI Nº. 5.247/1991 E 6.786/1999, E
PELA PORTARIA Nº. 008/2012,

RESOLVE:

Convocar a Sra. EVELISE LACERDA DA SILVA, matrícula
n°: 15832, acompanhada de sua mãe MARIA DAS GRAÇAS LACER-
DA DA SILVA, para comparecerem à Junta Médica composta pelos
Médicos Peritos Dr. Manoel Corraes Neto e Dr. Almir Quitete de L.
Filho, que será realizada no dia 19 de JUNHO de 2017 (segunda-fei-
ra), às 14;00 horas, na sede do PREVICAMPOS, Av. Alberto Torres,
n° 173, Centro, com o objetivo de avaliar o estado geral de saúde de
sua mãe, conforme solicitação feita no Processo nº. 2017.115.001091-
2-PA - RENOVAÇÃO DE REDUÇÃO DE CARGA HORÁRIA.

PUBLIQUE-SE.

Campos dos Goytacazes-RJ, 12 de JUNHO de 2017.

JONAS RODRIGUES TAVARES
Presidente

Portaria: 055/2017

PREVICAMPOS - INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DOS SERVIDO-
RES DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

ATO DA PRESIDÊNCIA Nº. 272/2017

O PRESIDENTE DO INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DOS
SERVIDORES DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES -
PREVICAMPOS, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, DEVI-
DAMENTE AMPARADO PELA LEI Nº. 5.247/1991 E 6.786/1999, E
PELA PORTARIA Nº. 008/2012,

RESOLVE:

Convocar a Sra. FERNANDA CRISTINA DO NASCIMENTO
DA SILVA, matrícula n°: 35172, acompanhada de seu pai PAULO
ROBERTO DA SILVA, para comparecerem à Junta Médica composta
pelos Médicos Peritos Dr. Manoel Corraes Neto e Dr. Almir Quitete de
L. Filho, que será realizada no dia 19 de JUNHO de 2017 (segunda-
feira), às 14;00 horas, na sede do PREVICAMPOS, Av. Alberto Torres,
n° 173, Centro, com o objetivo de avaliar o estado geral de saúde de

AVISOS, EDITAIS E
TERMOS DE CONTRATOS

Secretaria Municipal de
Desenvolvimento Humano e Social

EDITAL DE CONVOCAÇÃO
O Conselho Municipal de Assistência Social - CMAS, no

uso de suas atribuições convoca os Conselheiros, para a Assembleia
Geral Ordinária a ser realizada no dia 23/06/2017 (sexta feira), às 9h
(1ª convocação) e 9h30min (2ª convocação), no Auditório da Casa
dos Conselhos, localizado na Avenida Alberto Torres, 371, 11° andar -
Centro - Prédio Executivo, com a seguinte pauta:

01 - Leitura e Aprovação das Atas Anteriores;
02 - Apresentação do Plano de Aplicação de Recursos das

Ações do PETI;
03 - Apresentação do Plano de Ação do Cofinanciamento do

Recurso Estadual;
04 - Apresentação e Aprovação do Parecer das Comissões

de Orçamento e Financiamento/ Política, sobre o Plano de Ação do
Cofinanciamento do Recurso Estadual;

05 - Apresentação e Aprovação do documento contendo as
alterações apontadas pelo CMAS, para constar no Projeto de Lei
“Cartão Cooperação”, e da deliberação sobre os encaminhamentos
que se fizerem necessários;

06 - Apresentação do Parecer da Comissão de Fiscalização
sobre os equipamentos públicos CRAS e CREAS;

07 - Apresentação do Parecer da Comissão de Controle So-
cial sobre o Plano de Aplicação de Recursos das Ações do PETI e

08 - Assuntos Gerais.
Campos dos Goytacazes, 13 de junho de 2017.

Elma Coelho Nunes Sizenando
Presidente do CMAS

Id: 2038318

Secretaria Municipal de
Educação, Cultura e Esporte

EXTRATO DE CONTRATO
CONTRATO Nº. 039/2017
PROCESSO Nº. 2015.103.000235-0-PR
PREGÃO SRP Nº 051/2015
CONTRATADA: SANFER VI-LA COMÉRCIO DE MÁQUINAS LTDA
CNPJ Nº. nº 39.240.676/0001-98
OBJETO: Fornecimento de ventiladores de parede, com escopo de
atender das necessidades unidades Escolares da rede Municipal de
Ensino.
VALOR GLOBAL: R$ 130.500,00 (cento e trinta mil e quinhentos
reais).
FORMA DE PAGAMENTO: Imediato
PRAZO DE CONTRATO: 01 (um) mês.
DATA DA ASSINATURA DO CONTRATO: 25/05/2017

Campos dos Goytacazes, 30 de maio de 2017.
BRAND ARENARI

Secretário Municipal de Educação, Cultura e Esporte.
Id: 2038573

Fundação Municipal de Saúde

FUNDAÇÃO MUNICIPAL DE SAÚDE CAMPOS DOS GOYTACAZES

ERRATA

CARONA DO PREGÃO PRESENCIAL Nº 004/2016 DA SMDHS

A Fundação Municipal de Saúde, no uso de suas atribuições, torna público e comunica aos interessados a retificação feita no Termo de Adesão à Ata de Registro de Preços n° 11/2016, da Secretaria Municipal
de Desenvolvimento Humano e Social, publicado no Diário Oficial do Município em 07/06/2017.

ONDE SE LÊ: “ITEM: 01, 02 E 03; E CANETA PONTA ESFÉRICA NA COR AZUL, 2500 - CX; CONFORME DESCRITO ABAIXO:

Empresa vencedora: C.A.M. CASTILHOS - ME, inscrita no CNPJ Nº. nº. 07.486.627/0001-43.
ITEM DESCRIÇÃO

(Conforme especificações do Termo de Referencia)
QUANT. UNID. VALOR UNITÁRIO

01 CAIXA BOX DE PLÁSTICO (TIPO ARQUIVO MORTO) AZUL 500 UND R$ 2,80
02 CANETA PONTA ESFÉRICA NA COR AZUL 2500 CX R$ 31,50
03 PAPEL A4, (SULFITE 65GR- FLS/RESMA:500) 7350 PCT R$ 15,92

LEIA-SE: ITENS: 19, 22 E 65; E CANETA PONTA ESFÉRICA NA COR AZUL, 150 - CX; CONFORME DESCRITO ABAIXO:

Empresa vencedora: C.A.M. CASTILHOS - ME, inscrita no CNPJ Nº. nº. 07.486.627/0001-43.
ITEM DESCRIÇÃO

(Conforme especificações do Termo de Referencia)
QUANT. UNID. VALOR UNITÁRIO

19 CAIXA BOX DE PLÁSTICO (TIPO ARQUIVO MORTO) AZUL 500 UND R$ 2,80
22 CANETA PONTA ESFÉRICA NA COR AZUL 150 CX R$ 31,50
65 PAPEL A4, (SULFITE 65GR- FLS/RESMA:500) 7350 PCT R$ 15,92

Campos dos Goytacazes, 14 de junho de 2017.

Presidente da Fundação Municipal de Saúde
Dra. Fabiana de Mello Catalani Rosa

Id: 2038575

seu pai, conforme solicitação feita no Processo nº. 2016.115.005903-
5-PA - REDUÇÃO DE CARGA HORÁRIA.

PUBLIQUE-SE.

Campos dos Goytacazes-RJ, 12 de JUNHO de 2017.

JONAS RODRIGUES TAVARES
Presidente

Portaria: 055/2017

PREVICAMPOS - INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DOS SERVIDO-
RES DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

ATO DA PRESIDÊNCIA Nº. 273/2017

O PRESIDENTE DO INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DOS
SERVIDORES DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES -
PREVICAMPOS, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, DEVI-
DAMENTE AMPARADO PELA LEI Nº. 5.247/1991 E 6.786/1999, E
PELA PORTARIA Nº. 008/2012,

RESOLVE:
Convocar a Sra. FABIANE BARRETO VELASCO, matrícula

n°: 9795, acompanhada de sua mãe ELCENIL PAES VELASCO, para
comparecerem à Junta Médica composta pelos Médicos Peritos Dr.
Manoel Corraes Neto e Dr. Almir Quitete de L. Filho, que será rea-
lizada no dia 19 de JUNHO de 2017 (segunda-feira), às 14;00 horas,
na sede do PREVICAMPOS, Av. Alberto Torres, n° 173, Centro, com
o objetivo de avaliar o estado geral de saúde de sua mãe, conforme
solicitação feita no Processo nº. 2017.115.001613-7-PA - REDUÇÃO
DE CARGA HORÁRIA.

PUBLIQUE-SE.
Campos dos Goytacazes-RJ, 12 de JUNHO de 2017.

JONAS RODRIGUES TAVARES
Presidente

Portaria: 055/2017
PREVICAMPOS - INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DOS SERVIDO-

RES DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES
ATO DA PRESIDÊNCIA Nº. 274/2017
O PRESIDENTE DO INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DOS

SERVIDORES DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES -
PREVICAMPOS, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, DEVI-
DAMENTE AMPARADO PELA LEI Nº. 5.247/1991 E 6.786/1999, E
PELA PORTARIA Nº. 2339/2013,

Convocar os servidores abaixo relacionados, para compare-
cerem à Avaliação Médica, que será realizada no dia 19 de JUNHO
de 2017 (segunda-feira), às 14:00 horas, pelos Médicos-Peritos; Dr.
Manoel Corraes e Dr Almir Quitete de L. Filho, na sede do PREVI-
CAMPOS, Av. Alberto Torres, n° 173, Centro, com o objetivo de ava-
liar o estado geral de saúde, conforme solicitação feita nos respec-
tivos encaminhamentos abaixo relacionados:

Servidor Matrícula Processo
EMANOEL LUIS FARIA DE
MACEDO

28234 AVALIAÇÃO MÉDICA

DONATO BARBOSA 6665 2017.115.001842-4-PA
LUIZ RENATO MACHADO
PINHO

28182 2017.115.002700-P-PA

PUBLIQUE-SE.
Campos dos Goytacazes-RJ, 12 de Junho de 2017.

‘JONAS RODRIGUES TAVARES
Presidente

Portaria: 055/2017
PREVICAMPOS - INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DOS SERVIDO-

RES DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES
ATO DA PRESIDÊNCIA Nº. 275/2017
O PRESIDENTE DO INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DOS

SERVIDORES DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES -
PREVICAMPOS, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, DEVI-
DAMENTE AMPARADO PELA LEI Nº. 5.247/1991 E 6.786/1999, E
PELA PORTARIA Nº. 008/2012,

RESOLVE:
Convocar a Sra. MARIA DAS GRAÇAS DE SOUZA GOMES,

matrícula n°: 16610, acompanhada de seu filho ALLAN DE SOUZA

GOMES PEREIRA, para comparecerem à Junta Médica composta pe-
los Médicos Peritos Dr. Manoel Corraes Neto e Dr. Almir Quitete de L.
Filho, que será realizada no dia 19 de JUNHO de 2017 (segunda-fei-
ra), às 14;00 horas, na sede do PREVICAMPOS, Av. Alberto Torres,
n° 173, Centro, com o objetivo de avaliar o estado geral de saúde de
seu filho, conforme solicitação feita no Processo nº. 2016.115.007337-
9-PA - RENOVAÇÃO DE REDUÇÃO DE CARGA ‘HORÁRIA.

PUBLIQUE-SE.
Campos dos Goytacazes-RJ, 12 de JUNHO de 2017.

JONAS RODRIGUES TAVARES
Presidente

Portaria: 055/2017

Id: 2038326

Companhia de Desenvolvimento do Município
de Campos dos Goytacazes - CODEMCA

CODEMCA
EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO

Dispensa Nº : 0001/2017
PROCESSO Nº 2017.010.000013-6-PR
CONTRATANTE: CODEMCA - COMPANHIA DE DESENVOLVIMEN-
TO DO MUNICÍPIO DE CAMPOS CONTRATADA: MULT CLEAN
SERVICE LTDA.
CNPJ Nº 05.377.592/0001-89
OBJETO: Aquisição de material de limpeza e higienização para aten-
der as necessidades da CODEMCA e dos próprios administrados.
PRAZO DE ENTREGA DOS MATERIAIS: Imediato
DATA DA ASSINATURA da Ordem de Compra: 04/05/2017
VALOR GLOBAL: R$ 11.404,64 (onze mil quatrocentos e quatro reais
e sessenta e quatro centavos)
NSD Nº 2017.010.000019-P-NS
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Art. 24,II,§1º da Lei Federal nº 8.666/93
A presente publicação possui efeitos retroativos a data da assinatura
da Ordem de Compra.

Campos dos Goytacazes/RJ, 14 de Junho de 2017.
Carlos Vinícius Viana Vieira

Mat:. 36.553
Presidente

Companhia de Desenvolvimento do Município de Campos
Id: 2038578

CÂMARA MUNICIPAL
HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO

Tendo em vista parecer da Comissão Permanente de Licita-
ções, aprovo os atos praticados no processo nº 184/2017, HOMOLO-
GO o resultado do convite nº 010/2017 e, em consequência, ADJU-
DICO o seu objeto, prestação de serviço de operação e manutenção
do sistema de informação no telão do plenário da Câmara Municipal
de Campos Dos Goytacazes - RJ, à licitante vencedora: C.A.M. CAS-
TILHOS ME inscrita no CNPJ(MF) sob nº. 07486627/0001-43, com o
menor valor global de R$ 67.900,00 (sessenta e sete mil e novecen-
tos reais).

PUBLIQUE-SE

“Campos dos Goytacazes, 12 de junho de 2017, 340º da Vila de
São Salvador dos Campos e 182º da Cidade de Campos dos Goy-

tacazes e 364º da criação da Câmara Municipal de Campos dos
Goytacazes”.

Marcus Welber Gomes da Silva
= Presidente da Câmara Municipal de Campos dos Goytacazes =

Id: 2038574



PODER EXECUTIVO
DIÁRIO OFICIAL

do Município de Campos dos Goytacazes D.O.4 Ano IX - No- L - Poder Executivo - Campos dos Goytacazes
segunda-feira - 19 de junho de 2017

Id: 2038315


